
Совет депутатов муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области седьмого созыва 

РЕШЕНИЕ 
№ 01-07рс от 25.02.2025 

О внесении изменений в решение Совета депутатов города Оленегорска от 15.06.2018 № 01-37рс 
«О порядке организации образования и бесплатного предоставления земельных участков 

в собственность многодетным семьям для осуществления дачного строительства 
и индивидуального жилищного строительства» 

В целях уточнения отдельных положений в соответствии со статьёй 39.5. Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьёй 15.1. Закона Мурманской области от 31.12.2003 № 462-01-ЗМО «Об основах регулирования 
земельных отношений в Мурманской области», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, принятым 
решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, 

Совет депутатов муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 
Мурманской области решил: 

1. Внести в решение Совета депутатов города Оленегорска от 15.06.2018 № 01-37рс «О порядке организации 
образования и бесплатного предоставления земельных участков в собственность многодетным семьям для 
осуществления дачного строительства и индивидуального жилищного строительства» (в редакции решения 
Совета депутатов города Оленегорска от 27.08.2024 № 01-38рс) (далее – решение), следующие изменения: 

1) наименование решения изложить в следующей редакции: «О порядке бесплатного предоставления 
земельных участков в собственность многодетным семьям для ведения гражданами садоводства для 
собственных нужд (с правом размещения на садовом земельном участке садовых домов, жилых домов, 
хозяйственных построек и гаражей) и осуществления индивидуального жилищного строительства»; 

2) в преамбуле решения слова «постановлением Правительства Мурманской области от 28.02.2012 № 58-ПП 
«О правилах учета многодетных семей и правилах организации образования и бесплатного предоставления 
земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, многодетным семьям 
для индивидуального жилищного строительства» заменить словами «постановлением Правительства 
Мурманской области от 28.02.2012 № 58-ПП «О мерах по реализации статьи 15.1 Закона Мурманской области от 
31.12.2003 № 462-01-ЗМО «Об основах регулирования земельных отношений в Мурманской области», 

3) пункт 1 решения изложить в следующей редакции: «Утвердить прилагаемый Порядок бесплатного 
предоставления земельных участков в собственность многодетным семьям для ведения гражданами 
садоводства для собственных нужд (с правом размещения на садовом земельном участке садовых домов, 
жилых домов, хозяйственных построек и гаражей) и осуществления индивидуального жилищного 
строительства»; 

2. В порядке организации образования и бесплатного предоставления земельных участков в собственность 
многодетным семьям для осуществления дачного строительства и индивидуального жилищного строительства, 
утвержденного решением Совета депутатов города Оленегорска от 15.06.2018 № 01-37рс (в редакции решения 
Совета депутатов города Оленегорска от 27.08.2024 № 01-38рс) (далее – Порядок), внести следующие 
изменения: 

1) наименование Порядка изложить в следующей редакции: «Порядок бесплатного предоставления 
земельных участков в собственность многодетным семьям для ведения гражданами садоводства для 
собственных нужд (с правом размещения на садовом земельном участке садовых домов, жилых домов, 
хозяйственных построек и гаражей) и осуществления индивидуального жилищного строительства»; 

2) раздел 1. «Общие положения» Порядка изложить в следующей редакции: 
«1. Общие положения 
Порядок бесплатного предоставления земельных участков в собственность многодетным семьям для 

ведения гражданами садоводства для собственных нужд (с правом размещения на садовом земельном участке 
садовых домов, жилых домов, хозяйственных построек и гаражей) и осуществления индивидуального жилищного 
строительства разработан в целях реализации статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, Закона 
Мурманской области от 31.12.2003 № 462-01-ЗМО «Об основах регулирования земельных отношений в 
Мурманской области» (далее – Закон № 462-01-ЗМО), постановления Правительства Мурманской области от 
28.02.2012 № 58-ПП «О мерах по реализации статьи 15.1 Закона Мурманской области от 31.12.2003 № 462-01-
ЗМО «Об основах регулирования земельных отношений в Мурманской области.», 

3) в разделе 2. «Образование земельных участков» Порядка: 
– в пункте 2.1. слова «для осуществления дачного строительства и индивидуального жилищного 

строительства» заменить словами «для ведения гражданами садоводства для собственных нужд (с правом 
размещения на садовом земельном участке садовых домов, жилых домов, хозяйственных построек и гаражей) и 
осуществления индивидуального жилищного строительства»; 

– в абзаце первом пункта 2.3 слова «в уполномоченный орган межевого плана, соответствующего приказу 
Минэкономразвития России № 921 от 08.12.2015» заменить словами «в уполномоченный орган межевого плана, 
соответствующего приказу Росреестра № П/0592 от 14.12.2021». 

4) раздел 3 «Предоставление земельных участков многодетным семьям» Порядка изложить в следующей 
редакции: «раздел 3. «Право семей, имевших трех и более детей 

Семьи, имевшие трех и более детей, сохраняют (возобновляют) право на приобретение бесплатно без торгов 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в случае гибели (смерти, объявления 
умершим, признания безвестно отсутствующим) одного или нескольких детей (с учетом которых такая семья 
ранее была поставлена на учет в целях бесплатного предоставления им в собственность земельных участков) в 
результате участия в специальной военной операции. При этом указанное право сохраняется (возобновляется) 
до достижения возраста 18 лет старшим ребенком, а в случае обучения этого ребенка по очной форме обучения 
в образовательных организациях – до окончания такого обучения, но не более чем до достижения им возраста 
23 лет.». 

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании GAZETAZAPRUDA в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU. 

С.С. Пашинский, 
глава муниципального округа 

город Оленегорск с подведомственной 
территорией Мурманской области, 

consultantplus://offline/ref=E0D96FAFE09E395FC1A2B44AFDBBBC0A9639B37D700F7A2389DFB26CE90E3F6825D851E6ED1CAB9087FEA8A7DB6A74w8U5F
consultantplus://offline/ref=33D788C7EFDC6CBE22070655412F9DA1D35A22A116061B387E413E3D67918D95B0809B892DD1FB4C757DEBTBU5G
consultantplus://offline/ref=E0D96FAFE09E395FC1A2B44AFDBBBC0A9639B37D700F7A2389DFB26CE90E3F6825D851E6ED1CAB9087FEA8A7DB6A74w8U5F
consultantplus://offline/ref=33D788C7EFDC6CBE22070655412F9DA1D35A22A116061B387E413E3D67918D95B0809B892DD1FB4C757DEBTBU5G
consultantplus://offline/ref=1053A34AA6FB71EF7A8F274AE180BA6F8BC2D40F7FDEA015B1F54DBDECDC5802C1A2DCF2104A16N
consultantplus://offline/ref=1053A34AA6FB71EF7A8F3947F7ECE46A8EC98A0078DFAE4AEEAA16E0BBD5525586ED85B551AE494812N
consultantplus://offline/ref=1053A34AA6FB71EF7A8F3947F7ECE46A8EC98A0078DFAE4AEEAA16E0BBD5525586ED85B551AE494812N
consultantplus://offline/ref=1053A34AA6FB71EF7A8F3947F7ECE46A8EC98A0078DFAB40E5AA16E0BBD5525586ED85B551AE4982A2D41F4C1EN
consultantplus://offline/ref=762A9FD9A1D2861563FE80879A5D2A1CCFD7D92ECBB00A8C41516CA1CDDDC1CA331CCAAB998DCA117F1CB7F11E54F4X433G
consultantplus://offline/ref=762A9FD9A1D2861563FE80879A5D2A1CCFD7D92ECBB00A8C41516CA1CDDDC1CA331CCAAB998DCA117F1CB7F11E54F4X433G
consultantplus://offline/ref=1963B0D4DD43620501D2B7B4271540D353099062650BC5CB2D19C3F142BDEA2B02CCA21FBAA2EDC33AA40C680Bg5h9I
consultantplus://offline/ref=1963B0D4DD43620501D2B7B4271540D353099062650BC5CB2D19C3F142BDEA2B02CCA21FBAA2EDC33AA40C680Bg5h9I


Е.И. Поташ, 
председатель Совета депутатов 

муниципального округа город Оленегорск 
с подведомственной территорией Мурманской области. 


